Sed et Martyrium plures tempore Valentis Imperatoris circa annum 372 pro Christo passos fuisse in Valachia, clarum est ex Historia Ecclesiastica Claudii Fleuri. Cum enim Gothi Thraciam, atque Daciam misere depopularentur, imo Daciam sibi subicerent, multos Christi fideles extrema calamitate effecerunt, inter quos fuerunt S. Nicetas, * ejus comemorationem orientalis Graeca Ecclesia decima quinta die Septembris celebrat**), et S. Sabbas Martyres dicti Gothi, quasi Gothici, eo quod sub Gothorum rege Athanarico Christianiorum hoste Martyrium passi sint, jubente etenim Athanaride viro in publica autoritate conspicuo S. Sabbam ad fluvium Muscae, hodie Mosous, (sic enim flumen hoc vocat Fleuri, cujus verba referimus), in Valachia lictores ducunt, et orantem, Deumque laudantem in flumen projecerunt, lignoque quod collo alligaverant praefocant; aetatis annos numerabat S. Sabbas 38. Passusque est die

*) In margine. Editor.

**) In margine. Editor.

Jovis, hebdomadae Pascalis, pridie idus Aprilis, Mordesto et Arinthio, consulatum gerentibus, idest 12 Aprilis anno 372. Hujus sancti reliquias Julius Sornus Dux et Tribunus militum, qui illis in confinibus pro Imperatore praesidio erat, in gratiam S. Basilii id rogantis, in Cappadociam patriam suam misit. S. corpori juncta est Epistola narrationem martyrii S. viri complectens ad Ecclesiam Cappadociae; et omnes Ecclesiae Universalis fideles data, quae sic concludit: Quare, S. Sacrificium offerentes, ea die qua Martyr coronatus est. Id ipsum fratribus nostris notum facite, ut Dominus ob hanc victoriam per totam Ecclesiam Catholicam et Apostolicam laudetur. Salute omnes sanctos! salutant vos qui nobiscum, persecutionem patiuntur. Nemini dubium veniat, quod Gothus dicatur hic S. Sabbas; nam ut alibi adnotavimus, Gothi partes has incurstantes, modico tempore tenuerunt, donec per Romanos iterum pulsati et expulsi sunt. Refert etiam author libri globi terraquei Tyrnaviae editi, quod quidquid Trannia, Tyra fluvio (hic fluvius Moldoviam a Podolia partibusque Poloniae dividit), Istro seu Danubio, ac Ponto clauditur, olim Ripensis, et Alpestris Dacia, dein a variis gentibus Gothia audiit propter incursionem hostilem Gothorum sub Valente factam, ut jam significatum est. En cur dicatur S. Sabbas Gothus. En quae est Dacia Ripensis, cujus Eppi superius allati Concilio Sardicensi interfuerunt. Itaque constat in Valachia saeculo IV, Christianos fuisse, cum enim S. Sabbas, in Valachiae flumen, ut loco citato refert Fleuri, projectus Martyrii coronam adeptus sit, sequitur fuisse Christianos, contra quos Gothorum Rex Athanaricus persecutionem excitavit. Daciam Danubium respicientem versus septemtrionem Scythiam quoque fuisse vocatam, a Graecis scripta eorum indicant, qui quidquid erat ultra Thraciam, versus Danubium, Scythiae nomine appellabant. Ex hac Scythia prodierunt Joannes Cassianus, et Dionysius Exiguus inter scriptores Ecclesiasticos viri celebres. (Va urm'a.)